GEWERBEARCHIV

ZEITSCHRIFT FUR WIRTSCHAFTSVERWALTUNGSRECHT

Herausgeber: Dr. Frank Hiipers

Unter Mitwirkung von: Prof. Dr. Martin Burgi — Dr. Ulla Held-Daab -
Dr. Sabine Hepperle — Niels Lau — Prof. Dr. Dr. h. ¢. Klaus Rennert —

Ulrich Schonleiter — Holger Schwannecke — Prof. Dr. Andreas Vofskuhle —

Prof Dr. Stephan Wernicke

Schriftleitung: Dr. Frank Rieger

Mai 2025 - Seite 177-220

GewArch 52025

71. Jahrgang - www.gewerbearchiv.de

Editorial

Matthias Wiemers

Aufsatze

Walter Frenz

Marcus Thallinger/
Fabian Vetter

Hans-Ulrich Stiibler

Buchbesprechungen

Wolfgang Kahl

Rechtsprechung

Ausbluten der Handwerksorganisation verhindert

Sicherheitskostenanlastung durch das BVerfG als Modell

Oktoberfestbier und Kartellverbot

Neue obergerichtliche Rechtsprechung zur Zulassigkeit
von bordellartigen Betrieben im Mischgebiet — seit dem Urteil
des BVerwG vom 9. November 2021 - 4 C 5/20 - Teil 1

Walter Frenz, Handbuch Europarecht, Band IV (2 Teilbande)

Gewerbeordnung, Sonstiges Gewerberecht

BVerwG
5.12.2024 -3 C 7.23

OVG Munster
24.5.2024 -4 A 2508/22

VG Gelsenkirchen
17.9.2024 - 19 K 3231/22

Handwerk, Berufsbildung

OVG Miunster
10.12.2024 - 12 A 286/23

Entschadigungs- und Erstattungsanspriiche von Arbeitnehmern
und Arbeitgebern bei Quarantine wegen eines Corona-Ansteckungs-
verdachts sind Frage des Einzelfalls

Fiir Marktfestsetzungsantrage gibt es keine Genehmigungsfiktion

Jahrlichkeitsprinzip steht der Bildung zweckgebundener Riicklagen
nicht entgegen

Keine Pflicht zur Riickzahlung der Forderung fiir den Besuch
einer Meisterschule bei Insolvenz des Fortbildungstragers
(Anm. Thomas Schulteis)

Planungsrecht, Umweltrecht, Sonstiges Wirtschaftsverwaltungsrecht

OVG Luneburg
24.3.2025 - 9 ME 84/24

Ausdriicklicher Hinweis auf Quartiersabgabe im Informations-
schreiben erforderlich

GewArch 5/2025

177

178
182

189

195

196

199

208

209

217

III



