GEWERBEARCHIV

ZEITSCHRIFT FÜR WIRTSCHAFTSVERWALTUNGSRECHT

Herausgeber: Dr. Frank Hüpers

24.3.2025 - 9 ME 84/24

Unter Mitwirkung von: Prof. Dr. Martin Burgi – Dr. Ulla Held-Daab – Dr. Sabine Hepperle – Niels Lau – Prof. Dr. Dr. h. c. Klaus Rennert – Ulrich Schönleiter – Holger Schwannecke – Prof. Dr. Andreas Voßkuhle – Prof Dr. Stephan Wernicke Schriftleitung: Dr. Frank Rieger		GewArch 5/2025 Mai 2025 · Seite 177–220 71. Jahrgang · www.gewerbearchiv.de	
Editorial			
Matthias Wiemers	Ausbluten der Handwerksorganisation verhindert		177
Aufsätze			
Walter Frenz	Sicherheitskostenanlastung durch das BVerfG als Modell		178
Marcus Thallinger/ Fabian Vetter	Oktoberfestbier und Kartellverbot		182
Hans-Ulrich Stühler	Neue obergerichtliche Rechtsprechung zur Zulässigkeit von bordellartigen Betrieben im Mischgebiet – seit dem Urteil des BVerwG vom 9. November 2021 – 4 C 5/20 – Teil 1		189
Buchbesprechungen			
Wolfgang Kahl	Walter Frenz, Handbuch Europarecht,	Band IV (2 Teilbände)	195
Rechtsprechung			
Gewerbeordnung, Sonstiges G	ewerberecht		
BVerwG 5.12.2024 – 3 C 7.23	Entschädigungs- und Erstattungsansprü und Arbeitgebern bei Quarantäne wege verdachts sind Frage des Einzelfalls		196
OVG Münster 24.5.2024 – 4 A 2508/22	Für Marktfestsetzungsanträge gibt es keine Genehmigungsfiktion		199
VG Gelsenkirchen 17.9.2024 – 19 K 3231/22	Jährlichkeitsprinzip steht der Bildung z nicht entgegen	weckgebundener Rücklagen	208
Handwerk, Berufsbildung			
OVG Münster 10.12.2024 – 12 A 286/23	Keine Pflicht zur Rückzahlung der Förd einer Meisterschule bei Insolvenz des Fo (Anm. <i>Thomas Schulteis</i>)		209
Planungsrecht, Umweltrecht, S	onstiges Wirtschaftsverwaltungsrecht		
OVG Lüneburg	Ausdrücklicher Hinweis auf Quartiersa	bgabe im Informations-	217

schreiben erforderlich